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                                                                                                              «УТВЕРЖДАЮ» 

Глава Курчатовского района

______________  А.В. Ярыгин
АКТ
плановой документальной проверки за соблюдением законодательства                          о размещении заказов  Муниципальным  казенным общеобразовательным учреждением «Ново-Сергеевская средняя общеобразовательная школа» Курчатовского района Курской области
27 декабря 2016г.                                                                                     д. Новосергеевка                                                             
  На основании распоряжения Администрации Курчатовского района Курской области от 25.11.2016г. № 289-р, плана проведения плановых  проверок  в  сфере  размещения заказов, утвержденного Главой Курчатовского района Курской области А.В. Ярыгиным,  руководителем МКУ «Контрольно-ревизионная комиссия» Курчатовского района Курской области Е.В.Литовченко проведена плановая документальная проверка исполнения  законодательства Российской Федерации и  иных  нормативно-правовых  актов Российской  Федерации  при  размещении заказов  на  поставки товаров, выполнение работ, оказания  услуг  Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Ново-Сергеевская средняя общеобразовательная школа»  Курчатовского района Курской области (далее – заказчик) за период с 01.01.2014г. по 31.12.2015г.         
         Место проведения проверки: 307232, Курская область, Курчатовский район, д. Новосергеевка.           
         Проверяемый  период:  с 01.01.2014г. по  31.12.2015г.
         Метод  проверки:  выборочный
         Начало  проверки:  28.11.2016 г.

         Окончание  проверки:  27.12.2016 г.

         Директор учреждения: Манжосова Нина Ивановна (распоряжение Администрации Курчатовского района от 22.08.2012г. № 31-р-л).
        Юридический адрес местонахождения  заказчика:  

307232, Курская область, Курчатовский район, д. Новосергеевка.
тел. 9-71-47
ИНН/КПП 4612003333/461201001 
р/счет № 40204810900000000537
Банк: Отделение Курск г. Курск

л/с № 03443013710
БИК 043807001

         Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иных нормативных правовых актов.

        Предмет проверки: соблюдение Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Ново-Сергеевская средняя общеобразовательная школа» (заказчиком, контрактным управляющим) законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.
        МКОУ «Ново-Сергеевская средняя общеобразовательная школа» осуществляет свою  деятельность  на  основании Устава, утвержденного Постановлением Администрации Курчатовского района Курской области  от 25.12.2015г. № 1826 (новая редакция).
      Субъект  проверки  является  юридическим лицом, самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет  печать, может  от своего имени приобретать  имущественные и неимущественные  права.

       На основании пункта 6 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный Закон № 44-ФЗ) учреждение является заказчиком. 

  Органом, уполномоченным на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  для нужд  муниципального  заказа  путём проведения  конкурса, двухэтапного конкурса, электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений от процедуры согласования и размещения извещения, конкурсной, аукционной документации до подписания  и размещения в единой информационной системе протоколов подведения итогов аукциона, результатов рассмотрения и оценки заявок является Администрация Курчатовского района Курской области.
В ходе проверки были изучены: Устав заказчика; нормативные акты заказчика, регламентирующие организацию и осуществление закупок товаров, работ, услуг; документы по осуществлению закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя); муниципальные контракты (гражданско-правовые договоры), заключенные заказчиком в проверяемом периоде; реестр закупок, план-график на 2014  и  2015 годы, а также на основании информации, размещенной на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу http: // zakupki.gov.ru.
В результате плановой проверки установлено:
        Положения статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ предусматривают, что заказчик, совокупный годовой объем закупок, которого в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (контрактный управляющий).

        Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.
          Приказом заказчика от 15.03.2014г. № 27 контрактным управляющим  назначена директор Манжосова Н.И., прошедшая повышение квалификации по программе «Контрактная система в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд» в ЧОУ ВПО «Курский институт менеджмента, экономики и бизнеса», что подтверждается удостоверением о повышении квалификации                   от 12.03.2014 года № 462400893797.
         В рамках полномочий, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ, участники процесса закупки используют в своей работе электронную подпись. Право использования электронной подписи в целях подписания муниципальных контрактов от лица Учреждения, размещения на официальном сайте в сети «Интернет» информации о закупках для обеспечения нужд МКОУ «Ново-Сергеевская средняя общеобразовательная школа» предоставлено директору Манжосовой Н.И.
Составление и размещение на официальном сайте в сфере закупок            плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд в МКОУ «Ново-Сергеевская средняя общеобразовательная школа», содержание плана-графика.
          Согласно статье 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд порядке и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств.
 В соответствии с частью 2 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ и совместного приказа Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального казначейства от 20.09.2013г. № 544/18н, от 31.03.2015г. № 182/7н план-график размещения заказов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2014 год на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчика опубликован своевременно на официальном сайте Российской Федерации http://www.zakupki.gov.ru 12.01.2014 года, на 2015 год опубликован 18.01.2015 года.
Согласно ч. 2 ст. 112 Федерального закона № 44-ФЗ  заказчики размещают в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" планы-графики размещения заказов на 2014 и 2015 годы по правилам, действовавшим до дня вступления в силу этого закона, с учетом особенностей, которые могут быть установлены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативное правовое регулирование в сфере размещения заказов, и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также согласно п. 4, пп. 1 п. 5 «Особенностей размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы", утвержденных приказом Министерства экономического развития РФ от 20 сентября 2013 г. N 544/18н и «Особенностей размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015 и 2016 годы", утвержденных приказом Министерства экономического развития РФ от 31 марта 2015 г. № 182/7н в план-график включаются планируемые закупки, которые будут осуществляться в пределах календарного года, на который составлен план-график.
           Однако, план-график за 2014 год не соответствует требованиям, предусмотренным Федеральным законом № 44-ФЗ, Приказом Министерства экономического развития и Федерального казначейства №554/18н, Бюджетным кодексом РФ, а именно:

1)   в нарушение пункта 2 части 5 приложения к Приказу №554/18н не соответствуют: 

          -  в столбце 4: не указан порядковый номер закупки (лота);

          - в столбце 13: запланирован способ размещения заказа (электронный аукцион), а следовало указать – с единственным поставщиком.

2)  в нарушение пункта 5 части 5 приложения к Приказу №554/18н не указана итоговая информация о совокупных годовых объемах закупок:

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального Закона № 44-ФЗ;

-  у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального Закона № 44-ФЗ.
Пунктом 6 Особенностей установлено, что внесение изменений в план-график, размещенный на официальном сайте, по каждому объекту закупки осуществляется, не позднее чем за десять дней до даты заключения контракта.
В сентябре 2015 года были размещены изменения на официальном сайте в плане-графике по заключенному муниципальному контракту № 16-В/15 от 01.08.2015г. на холодное водоснабжение с МУП «Курчатовское районное ЖКХ», что является нарушением п.6 Приказа Минэкономразвития и Федерального казначейства № 182/7н от 31.03.2015г.
Проверка осуществления закупок у единственного поставщика.

         В 2014 – 2015 годах при осуществлении закупок МКОУ «Ново-Сергеевская средняя общеобразовательная школа» не использовала конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Все покупки производились посредством заключения контрактов и договоров с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) согласно части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г.
         За проверяемый период 2014 года Учреждением осуществлено 33 закупки на сумму 1 155 214,45 рублей, из них:
         - 4 закупки на сумму 1 008 881,82 рублей с единственным поставщиком на основании пункта 1 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (осуществление закупок работы и услуг, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий);

         - 29 закупки на сумму 146 332,63 рублей с единственным поставщиком на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей). Объем закупок на основании настоящего пункта не превышает два миллиона рублей. 

         За проверяемый период 2015 года Учреждением осуществлено 37 закупок на сумму 1 027 537,26 рублей, из них:
         - 3 закупки на сумму 851 878,21 рублей с единственным поставщиком на основании пункта 1 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (осуществление закупок работы и услуг, которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий);

         - 34 закупки на сумму 175 659,05 рублей с единственным поставщиком на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей). Объем закупок на основании настоящего пункта не превышает два миллиона рублей. 
В соответствии с частью 14 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013г.              № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных нужд» сроки заключения контрактов и оплаты не нарушены.
Определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), при формировании планов-графиков.

 В соответствии с частью 20 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567, утверждены Методические рекомендации по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), которым следует руководствоваться заказчикам при определении и обосновании цены контракта.
В соответствии с требованиями пункта 3.7.1 Приказа Минэкономразвития РФ от 02.10.2013 № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заказчик обязан направить запросы о предоставлении ценовой информации не менее пяти поставщикам (подрядчикам, исполнителям), обладающим опытом поставок соответствующих товаров, работ, услуг, информация о которых имеется в свободном доступе (опубликована в печати, размещена на сайтах в сети «Интернет»).

На основании пункта 3.12 Методических рекомендаций, все документы, содержащие ценовую информацию, полученные по запросам, рекомендуется регистрировать в делопроизводстве заказчика и использовать в расчетах начальной (максимальной) цены контракта.

Проверка соответствия поставленного товара, выполненной работы                          (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.

         Проверка соблюдения условий поставки показала: закупки осуществлены с соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок, бюджетного законодательства. Закупленные товары, работы и услуги согласно представленным первичным документам соответствуют условиям заключенных контрактов и используются по целевому назначению с учетом положений статьи 13 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г.
         Для  проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом в части их соответствия условиям контракта Учреждением проводилась экспертиза результатов, предусмотренных контрактом своими силами. Нарушений не установлено.

Проверка своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги.   
          При проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в учете поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг проверены  первичные документы (счета-фактуры, товарные накладные, акты выполненных работ (услуг), журнал - операций № 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».

Товарные накладные, акты выполненных работ (услуг) отражаются в учете в соответствии со статьей 9 Приказа Министерства финансов Российской Федерации «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» от 01.12.2010г. № 157н. Нарушений не установлено.
В результате проверки установлено следующее:
1.    В нарушение п. 5 совместного Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального Казначейства от 20.09.2013 № 544/18н «Об особенностях размещения на официальном сайте РФ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы», заказчиком не соблюдены требования по заполнению формы плана-графика на 2014 – 2015 годы. 
2. В нарушение п. 6 совместного Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального Казначейства от 31.03.2015 № 182/7н «Об особенностях размещения на официальном сайте РФ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015 - 2016 годы», заказчиком не соблюдены требования по внесению изменений в план-график.
3. Рекомендовать при обосновании начальной (максимальной) цены контракта руководствоваться Приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».

Руководитель МКУ «Контрольно-                                                          Е.В.Литовченко
ревизионная комиссия» Курчатовского                                                            
района Курской области
Директор МКОУ «Ново-Сергеевская                                                     Н.И.Манжосова
средняя общеобразовательная школа»                                                                             Курчатовского района Курской области                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

